Psyllij

Psyllij semen (id quod tamen detestantur recentiorum quidam) tusum in puluerem potandum exhibeatur. Quippe quod, attritum a medullari substantia, uentriculum, & intestina exulcerat: iecur, & sanguinem inflammat, & omnia deniq; uiscera laedit. Integri seminis dilutum eo modo, quo diximus, paratum bilem deicit: eaq; propter ardentissimis febribus, intolerabili siti, inflammatis ualde spiritibus, & faucium, & pectoris asperitatibus mirifice medetur. In aceto diu agitatum inflammatione, igni sacro, & herpete laborantibus auxiliatur, exterius illitum: priuatim prodest capite dolentibus fronti impositum, si tamen dolor a causa calida fuerit excitatus. Haec ex Mesue decerpimus.

Psyllij uires paucis perstrinxit Galenus libro viii. simplicium medicamentorum, sic inquitens. Psyllij semen admodum utile est, ex secundo refrigerantium ordine: in desiccando uero, & humectando medium quodammodo est, et symmetrum. Herba ψύλλιον Græcè, Psyllium item Latine dicitur: Arabicè, Bazara cbathona, seu Bezer cothume: Italicè, Psillio: Germanicè, Psyllen kraut: Hispanicè, Zargatona: Gallicè, Herbe à puces.

Psylliis uires ex Galeno. Nomina.

Στρυχὸς κηπιῶος. SOLANVM HORTENSE.

CAP. LXVI.

HORTENSE Solanum frutex est cibus idoneus, exilis, pusillus, multis concauis alis: folio nigro, maiore quàm ocimi, & latiore: fructu rotundo, uiridi, qui post maturitatem nigricat, aut fuluescit: herba innocentis gustus. Natura ei refrigerandi: quare folia vlceribus quæ serpunt, & ignibus sacris, conuenienter cum polline polentæ illinuntur. ægilopia, capitisque dolores, trita & imposita per se sanant: æstuanti stomacho auxiliantur: parotidas cum sale detruta illitu discutunt. Valet succus eius aduersus ignem sacrum, atque ulcera quæ serpunt, cum cerussa, rosaceo, & argenti spuma: ad ægilopas cum pane: infantium adustioni, quam syriasin vocant, cum rosaceo perfusus proficit: in collyrijs, aquæ vel oui vicem exhibet, contra acutas fluxiones illitus: aurium dolori instillatus prodest. mensium abundantiam sistit in vellere subditus. Succus fuluo gallinarum cortalium fimo subactus, & linteo appositus, ægilopijs præsentaneo est remedio.

SOLANVM HORTENSE.

SOLANVM HALICACABVM.

30

40

50

Στρυχὸς ἁλικάκαβος. SOLANVM HALICACABVM.

CAP. LXVII.

EST ET aliud Solanum, quod peculiari nomine halicacabon, aut phyalida, id est vesicariam vocant, folijs antedicto similibus, verum latioribus: cuius caules, posteaquam adoleuerunt, prona terram spectant: folliculis orbiculatis, vesiculis similibus: in quibus semen continet fuluum, rotundum, læue, acinorum vix figura: quo coronarij vtuntur, corollis intexentes. Vim, vsumque hortensis